第37回 関西夏季俳句指導講座

学校長・国語科主任殿

中学校・高等学校における－俳句指導の方法

　公益社団法人俳人協会では、中学校・高等学校・特別支援学校に
おける俳句の授業に役立てていただけるよう全国各地（東京・名古屋・
京都・大阪・神戸など）の先生方のために、夏季講座をひらいています。
本年は神戸で開くことになりましたので、趣旨ご理解の上、貴校の先生
方の参加をお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

期　　日 平成３０年８月１日（水）・２日（木）の２日間

会　　場 兵庫県私学会館
 〒650－0012 神戸市中央区北長狭通4－3－13
  電話　078－331－6623

対　　象 兵庫県下の中学校・高等学校・特別支援学校の国語科の
 先生方及びクラブ活動などの俳句指導の先生方

定　　員 ８０名

会　　費 ２,０００円（テキスト代含む）

申込締切 ７月１９日（木）

申込方法 所定の申込書により、会費２,０００円を添えて
 下記へお申込みください。
 郵便振替の場合は申込書を別送してください。
 領収書と参加証をお送りします。

申 込 先  〒550－0013 大阪市西区新町1－6－22 新町新興産ビル3階
 公益社団法人  俳人協会関西支部
 　　     関西事務所  俳句指導講座係

 電話 06－6541－0432     FAX 06－6541－0841
 　　     振替口座 00930－2－302126

キ

リ

ト

リ

線

参

加

者

学 校 名

キ リ ト リ 線

公益社団法人　俳人協会関西支部 関西事務所  御中

　 第 37回　関西夏季俳句指導講座 申 込 書

氏 名

自宅住所

氏 名

自宅住所

氏 名

自宅住所

（男・女）

（男・女）

（男・女）

電話

電話

電話

〒

〒

〒

回

覧

講 座 日 程

〒650－0012 神戸市中央区北長狭通4－3－13
電話　 0 7 8－3 3 1－6 6 2 3
JR「元町」駅東口から徒歩２分
阪神電鉄「元町」駅東口から徒歩３分
阪急電鉄「三宮」駅、「花隈」駅から徒歩７分
神戸市営地下鉄「県庁前」駅から徒歩３分

会　場 兵庫県私学会館

神戸市営地下鉄

阪急電鉄

JR元町駅西出口 東出口

阪神電鉄元町駅至 神戸 至 三宮

パルモア
病院

兵庫県
私学会館

兵庫県学校
厚生会館神戸生田

中学校

地下鉄県庁前駅
東出口2番

富士信ビル

県民
会館

鯉

川

筋

【第 1 日】　８月１日（水）

午前   9：30 受付開始

 10：00～10：05 開講の挨拶

 10：05～11：05 「生徒とともに楽しむ俳句」
―「俳句甲子園」のつくり方―

   楢 崎 美和子

 11：20～12：20 「定時制高校における俳句指導」
  　大阪市都島第二工業高等学校教諭 時 光 寿 佳

―  休　　憩  ―

午後   1：20～  2：40 「芭蕉　旅と庵住」
  　関西大学名誉教授 藤 田 真 一

   2：55～  3：55 「かつらぎの写生」 ―青畝と峠とそして私―
  　「かつらぎ」副主宰 村 手 圭 子

【第 2 日】　８月２日（木）
午前   9：30 受付開始
 10：00～11：30 「私の俳句指導」

―良き伝統を手渡すために―

   大 西 淳 二

―  休　　憩  ―

午後   0：30～  3：00 「句会の方法」
◇参加者が自作俳句３句を持ち寄って句会を
することにより、句会の仕方から添削まで
懇切な指導を行います。

 　　  実作指導 　俳人協会評議員・「子午線Ⅱ」代表 岩 津 厚 子
  　俳人協会幹事・「幡」同人 中 村 未 有
   3：10～  3：40 質疑応答
   3：40～  3：50 閉講の挨拶

元大阪府立高等学校教諭・
「百鳥」同人

奈良県立高等学校再任用教諭・
「草原」主宰

主催　公益社団法人 俳人協会／後援　文化庁・兵庫県教育委員会・神戸市教育委員会・兵庫県私立中学高等学校連合会